
 

 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per
gratuito dei distributori automatici per
legge n. 76/2020, convertito, con  modificazioni,
dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1),
legge n. 108/2021 

 
 
 

 
 
 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n.

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico 
dall’art. 25, comma 2, del decreto
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della
comma 495, della legge 28 dicembre

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11
settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale
particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a),

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge

VISTO il Regolamento Delegato (UE)

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021,
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance

Al sito
dell’Istituto
Amministrazione 
Trasparente

per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto
per bevande calde”, ai sensi dell’art. 1, comma 2,

con  modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente
2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento

il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del
amministrazioni pubbliche»; 

aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti

delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti
decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma

del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;

28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13

particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come
28 dicembre 2015, n. 208; 

legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11
Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale

2, lett. a), commi 3 e 4; 

legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

(UE) 2021/2106 della Commissione europea del 

maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla
Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza

 

Al sito web 
dell’Istituto-Atti-
Amministrazione 
Trasparente 

diretto in “comodato d’uso 
2, lettera a), del decreto- 

successivamente modificato 
con modificazioni, dalla 

procedimento amministrativo»; 

Norme generali sull’ordinamento del 

contratti pubblici»; 

in materia negoziale, come definiti 
comma 78, della Legge n. 

129/2018; 

Istruzioni generali sulla gestione 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

come modificato dall’art. 1, 

legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 
Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in 

 28 settembre 2021; 

modificazioni, dalla legge del 29 
resilienza e prime misure di 

LC
P

S
01

00
0D

 -
 A

3A
C

F
A

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
54

10
 -

 2
6/

09
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I



 
 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art. 55, comma 1, lett. b), n. 2; 

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022; 

VISTO il decreto del Ministero della transizione ecologica del 23 giugno 2022, n. 254, pubblicato in 
G.U.R.I. n. 184 dell’8 agosto 2022, denominato «Fornitura, servizio di noleggio e servizio di estensione 
della vita utile di arredi per interni»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di 
cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA l’approvazione del Programma annuale con delibera n. 15 del 14/02/2023; - 

VISTO il parere favorevole al programma annuale VERBALE N. 2023/002 del 22/02/2023; 

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 
del 14 aprile 2023; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa»; 

Considerato che la fornitura di cui all’oggetto non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili 
tra le convenzioni di Consip Spa attive; 

VISTA la Convenzione con la Provincia di Lecco prot. n. 544 del 26/01/2023; 

VISTA La costituzione dell’albo dei fornitori di questa Istituzione Scolastica con delibera n. 28 del 30 
marzo 2023; 

VISTA  l’offerta della Ditta Coffee time del 23 settembre 2023 prot.n.5293; 

VISTA la delibera n. 71 – 25 settembre 2023 Regolamento del D.Lgs.n. 36 del 23.3.2023 “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione 
Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’operatore dovrà presentare all’Istituto apposita garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo 36/2023entro 5 giorni prima della stipula del contratto; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante si riserva di 
procedere ad affidare la fornitura all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere 
generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 

LC
P

S
01

00
0D

 -
 A

3A
C

F
A

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
54

10
 -

 2
6/

09
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I



76/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso 
dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 
recante «Attività del RUP»; 

 
VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO che la Dott.ssa Carmela Merone risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Carmela Merone ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 
il codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 
provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 
novembre 2010, n. 187; 

VISTO in particolare, l’art, 41, comma 2-ter, del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante 
«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri 
informativi a carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le 
Amministrazioni che emanano atti amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o 
autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento pubblico ((associano negli atti stessi)) il Codice 
unico di progetto dei progetti autorizzati al programma di spesa»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, 
della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli 
atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento nell’osservanza delle disposizioni di 
cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 
DATO ATTO della necessità di acquisire 4 distributori automatici per bevande calde (uno per piano); 

 
CONSIDERATO che la Ditta Coffee Time Srl è iscritta all’albo dei fornitori con prot. n. 4485 del 31 
agosto 2023; 

 
CONSIDERATO che, a seguito di consultazione dell’albo fornitori del presente affidamento , la Coffee 
Time Srl , con sede Lecco, (P.I./C.F. 00265440136  interpreta e propone soluzioni adatte alle nostre 
esigenze; 

 
 
 

LC
P

S
01

00
0D

 -
 A

3A
C

F
A

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
54

10
 -

 2
6/

09
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I



CONSIDERATO che l’istituzione scolastica da quest’anno è impegnata nel progetto plastic free; 
 
 
Considerato che l’azienda Coffee Time ha come finalità il rispetto dell’ambiente proponendo il progetto 
green   il progetto “RiVending”, che mira ad educare i consumatori dei distributori automatici al corretto 
riciclo.  

 
PRESO ATTO che la Coffee Time srl è presente da 50 anni sul mercato con il più ampio 
assortimento di prodotti e comunque con esperienza maturata anche in ambito scolastico, nel 
mondo del caffè e non solo,  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 

DETERMINA 
 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 

L’istituzione scolastica avvia determina a contrarre per il noleggio ad uso gratuito di n.4 distributori. 
 
 

Art. 3 
 

ai sensi dell’Art. 15 del decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n.241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Carmela 
Merone; 

 

Art. 4 
 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Carmela Merone 
Firma apposta, ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.L. vo n. 39/93 

LC
P

S
01

00
0D

 -
 A

3A
C

F
A

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
54

10
 -

 2
6/

09
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I


